CONSILIVM CCCCXIX.
1 Castro cõcesso cum mero & mixto imperio, & omnimoda iurisdictione, an veniant condemnationes facta ante concessionem.
In Christi nomine. Dominus noster Papa nobili, & egregio militi, atq; doctõri D. Nicolao concessit in Vicariatum perpetuum quãdã castra cum mero, & mixto Imperio, & omnimoda iurisdictione tẽporali: & concessit eidẽ potestatem exigendi, & suis visib. applicandi omnes fructus, redditus, & puentus dictorum castrorũ, &c. contingit, qd ante istam concessionem vniuersitas

Castro cõcesso cum mero & mixto imperio, & omnimoda iurisdictione, an veniant condemnationes facta ante concessionem.

CONSILIVM CCCCXX.

1

Castro cõcesso cum mero & mixto imperio, & omnimoda iurisdictione, an veniant condemnationes facta ante concessionem.

CONSILIVM CCCCXXI.

1

1

1

1

vnus ex istis castris erat condemnata camera Romanæ in maxima quantitate, nunc camera vult illam condemnatione exequi, & exigere. In contrariū pro parte d. D. Nicolai dicitur, quod camera omne ius suum in ipsum tam in futurum, q̄ in præteritum concessit, & commisit exigendum d. Do. Nicolao: & quod ad eum pertinet dicta executio, non ad cameram. ¶ Queritur, quid iuris pro parte camere allegatur sic. ista pœna erat commissi ante donationem castrorum, & ideo non videtur venire in donatione castrorum, ff. quod vi aut clam. l. is, qui presentem. §. si postea. Item ista pœna erat extrinsecus puenta ex nullo, non aut erat accessio naturalis, vel quasi naturalis, ergo non venit in successione, ar. ff. de pe. hær. l. vtrū. Itē iste nō est redditus, vel puentus castri, cum non colligat p camera illius castri, sicut in peculio serui non dicitur esse, q̄ seruus debet dño, & cōcesso peculio serui, vel concessio seruo cum peculio, non intelligitur concessum, quod domino debetur, vt ff. de pe. leg. l. si peculium. §. sicut. & l. sciente. In contrarium quod videtur concessum, sic probatur: ista pœna est fructus iurisdictionis: quia renascuntur secundum Cy. in l. diuortio. §. si in fundo. sol. ma. & eod. tit. l. si per Barr. quam ecclesia dar in illo castro: quia si non haberet iurisdictionem, non posset imponere pœnam. Itē est fructus non separatus à solo, cum non sit facta exactio, sed castrum concessum Dom. Nicolao est concessum cum fructibus, ergo illi fructus veniunt, & includuntur in concessione: quia ad huc & adhuc coheret, vt l. si de i. si. & ar. in l. si cū. §. si. q̄ i. fructu. tredi. Itē iurisdictione est quid vniuersale, & bāna sunt naturalia comoda & naturales puen. iurisdictionis: ergo omnia vident esse cōcessa, ar. de pe. hær. l. itē veniunt. §. fructus. & ff. de usufr. l. usufr. & l. omnes. Itē cū vniuersitate oīa iura trāseūt, de cōtrah. emp. l. in modicis. de acq. re. do. l. q̄ dā. de re iu. l. cum Bertoldus. de iu. pa. c. ex literis. p. In. Itē beneficia principum vbi extraneo non derogāt, latissime interpretanda sunt, de const. prin. l. beneficium. C. de bo. vac. l. si. fit. princeps bona cōcedendo videt iura & adiones concedere, de verb. sign. l. princeps bona. Item istud castrum debet tradi liberum nulli obligationi, vel hypothecæ submissum, nam si hoc est in legato, vt l. si res oblig. de le. r. ergo multo fortius in beneficiis, q̄ latius patent. Item ppter hoc ergo omnia cōtraulit. ff. de off. p̄. vt. l. i. §. cum vrbē. Item quia Vicarius fungitur loco dñi, & est similis p̄. ar. ff. de re i. si pignori. in si. sed. p̄. factus ad res illius castri potest debitū contractum ibi exigere: ergo & D. Nicolaus poterit exigere, ff. de fo. l. q̄. super sit. consule dñs noster Papa, qui declarer, quædam modum beneficia sua esse vult, ff. de re iu. l. Neratius. & q̄ interim talia castra ppter dicta debita non possunt molestari per generales collectores, quasi quod D. Nicolao specialiter est concessum & deputatum, videtur ceteris denegatum, de le. r. l. quod in rerum. §. si quis post. & ibi per la. Item non est verisimile, q̄ princeps voluit concedere castrum exinatum debet. sed vberitimum castrum, nam principis munificencia debet esse expers diminutionis, vt dicit text. no. in auth. cōstitutio. quæ de digni. §. illud.

CONSILIVM CCCCXX.

1. Maleficium criminaliter tentatum non probatur, nisi probetur locus, & tempus.
2. Locus probatur dupliciter.

In Christinome. ¶ Quia nō pbatur maleficiū criminaliter intentatū, nisi pbetur locus; & tempus deductū in libello accusationis, est videndū, an in casu nostro sit pbatum de loco, nam si est plene probatū, debet sequi condemnatio iuxta probata, si non est pbatū de hoc, debet sequi absolutio, vt C. de pb. l. sciat cūcti. C. de accu. l. tunc cōuenit. & no. extra de accu. c. qualiter, & q̄. per Inno. & patet in exemplo Danielis, vt no. C. de testi. l. testium. ¶ Sciendū est ergo, q̄ locus dupliciter pbatur, vel cōf. adiectione, vt ff. de testi. l. forma, & ibi gl. or. q̄ incipit, no. vel cetera, & speciali circūstione, vt l. certum. ff. si cer. pe. si autem circūstio locutio non sit certa, non est pœnæ locus, ar. optimum. ff. de cond. & dem. l. in testamento. i. in si. sicut enim nō procedit libellus, vbi non confinat, vel coarctatur locus, multo minus valet dictum testis, quia magis debet esse clarum dictum testis, q̄ libel. vt no. ff. de testi. l. i. §. si quis argen. His præmissis venio ad casum nostrum. dno testes. f. Rufinus dicit in futurum factum ad domum, in qua habitabat Paulus, nō dicit, q̄ sit domus cōfi-

nata, in accusatione, est verum, q̄ sequitur verbum in dicta domo, &c. & ista dictio facta est relativa, non tñ apparet, q̄ testis retulerit se ad accusationē, sed ad dictum suū, & dictū suum est incertum. vñ nihil probat, nisi repetitus ex officio curiæ declarer dictum suum, secundum quod dicitur, vt no. in auth. de testi. §. quia vero. extra de testi. c. cum clamor. per Inno. & sicut non pcederet libellus dicendo, q̄ infulsus fuit factus ad domum vbi habitabat pro sua arte exercēda, non confinat domum, nec ponendo, in qua porta, vel parochia sit, vt no. in d. l. forma. & gl. or. ita multominus valet probatio, cum sit incerta, vt extra de prob. c. in præsentia. & ar. in l. si domus. de le. r. & legitur, & no. in l. si. ff. de præto. stip. & sic concluditur, q̄ dictum Rufini non probat: quia deponit de loco incerto, nec refert se ad locum in accusatione cūctum, sed in indefinite loquitur, & ex dicto suo non constat, quic locus sit iste, & vbi sit. alius testis. f. Lucia eodem morbo laborat. f. deponit de incerto loco, & non distincto per confinia. libellus Couradi est vnus testis, & dicit vnus non creditur, vt l. i. iurandum. vel & de isto satis est dubium, sed nō clare, licet obscure loquatur. Consilium ergo meum est, quod rebus sic se habētibus non sit pbatum, & reus sit absolvendus, &c. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCCXXI.

1. Recepta emphyteusis pro se, & suis descendentiis, si suscipiunt res emphyteuticas, vel inquitur vxoris, & noluit esse hæredes, sed habere rem emphyteutam, an suscipiunt debeatur.

In Christinome. ¶ Quidā receptit à quādā ecclesia emphyteusim pro se & suis descendentiis, vsque in tertiam generationem, nec facta mentione aliqua, q̄ recipere tanquam pro hæredibus, sed simpliciter: deinde emphyteuta moriens reliquit vxori suæ habitationem rei emphyteuticæ, filij vero noluit esse hæredes patris, sed voluit emphyteusim iure contractus. modō queritur, vtrum dicta vxor debet habere dictam habitationem, nec ne. Ad quod respondeo, & dico, q̄ dicta emphyteusis transit ad filios, & si non sint hæredes, & ista est opi. Spe. in titu. de locato. §. nunc aliqua. ver. r. §. & hoc ponunt moder. doct. in l. vt iureiu. §. si liberi. de ope. libe. & de verb. obli. l. quod dicitur. & ideo pater rem filiorum legare non potuit, si ipsi nō sunt hæredes, vt plene legitur, & no. C. de rei ven. l. cum à matre, nam quis potest acceptare contractum, & repudiare hæreditatem, C. de inoffi. test. auth. vnde si pareas. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCCXXII.

1. Podere vendito cum toto territorio, & districtu, an veniant omnes partes integrales ipsius, licet sit in alio territorio.

Super quibus consultus ego Baldus de Peru. V. I. D. allegabo pro & contra, vt magis appareat veritas: deinde respondebo illud, quod finaliter credo. ¶ & videtur, q̄ nō includitur id, quod primō positū est in districtu Humanæ: quia territorium castri Humanæ positū est p termino: & ideo cum veniat ad terminādum, & limitādum, non includitur in contractu, vt ff. de contrah. emp. l. cum seruo. §. si. respon. 2. cum. n. agri destinatione patris facta constituitur, vt ff. cōmunia prædio. l. si qs duas. §. plane. & regionib. idem ager diuidi possit, vt ibi dicitur merito, appellatione huius nihil venit, nisi quod sub demonstrata regione includitur. & licet verba in prima parte contractus fuerint generalia: tñ restringuntur per sequentia, arg. ff. de verb. sig. l. si cum fundum. & licet falsi confines non vitiet contractū, nec falsa vocabula, vt ff. de leg. 3. l. patronus. §. Sæpronio. tñ vera confinia contractum limitāt, & declarat, sicut mēsurā, vt ff. de contrah. emp. l. Rutilia Polla. & facit. ff. de cens. l. forma, cum si. in cōtra non, quia verba dicunt, cū toto territorio, & districtu. omnes igitur partes tam integrātes, q̄ adiacentes poderi, & castello veniunt in cōtractu, quā qui totum dicit, nullā partem exiepit, & partes de facili includūtur, vt ff. de proc. l. pcurator totorum. & ff. de le. 3. l. vxore. §. legauerit. & §. qui. bene facit. & licet verbum pro podere, positum est in districtu Aquæpendentis, non restrictionis, sed demonstra. loco. habet. maxime sumpta ex quanti. pretij. coniectura, sicut prudenter allegabatur, vt l. i. de reb. dub. & l. i. r. de superficiebus. in glo. ord. Secundo dico, omnia concludi debent, in podere, & castellare positum in contrata, & districtu Aquæpendentis iuxta rem, &c. & alios confines, & cum territorio & districtu. vnde si diligenter aduertatur latitudo territorij, & districtus, non est hic confinata

finata, vel coarctata, sed latitudo poderis principaliter vendita, & bene confinata, propter ergo illam adiectionem, cum toto territorio, & districtu, adiacentes possessiones veniūt, ad quas salua ratione recti sermonis nulla potest coercio adaptari, ff. de aur. & argen. leg. l. Plurimus. hic accedat illa copula, & alios confines, quæ ampliare consuevit, de legat. 3. l. ea tamen adiectione. Ego Baldus de Perusio legum doctor.

CONSILIVM CCCCXXIII.

1. Res subiecta fideicommissio possunt alienari causa dotis, & possunt alienari sine ad legitimam.

In Christinome. ¶ Præcischinæ, quæ decessit in pupillari ætate, successerunt sorores, videlicet Veneta, & Agnesa iure directo, & sine detractioe alicuius legitimæ, vel Trebellianicæ, quā in successione directa non habet locum detractio: quæ testamentū nullam præteritione matris, licet antiquo iure erat aliud, sed est impugnantum per querelam inofficiosi, vt in auth. de hæc. & fal. §. hæreditas. & per Cy. in l. Gallus. §. r. in mag. dist. c. nō potuit ex testamento succedere Veneta Agnesæ. nec venire vt hæres testamentaria, si mater dicat nullum: sed ab intestato successerūt. l. mater. i. Dilatoria, & foror. i. d. Veneta, vt in auth. de functo. tñ mater fuit obligata restituere Dilatutiæ vigore fideicommissi medietatē, & medietatē aliā retinere potuit, p legitimam, & Trebellianicam ex psona filiar. f. Agnesæ, quæ legitima, & Trebellianica trāsmittitur ad hæredē. tñ hic aduertendū, quā qualiter eunq; succedat Agnesæ, maritus quondā ipius, habebit tertiam partē dotis ex forma statuti: quæ permittit esse filiar. causa dotis alienate, vt i. auth. res. q̄. Itē est permittit alienare, vel legare vsq; ad legitimā, vt in auth. de testi. & ea. q̄ parit. §. quā obrem. & ideo maritus debet habere dictam tertiam cōputatō dicto lucro. Viuianæ mater, & Nicolaus ex testō successerunt iure substitutionis fideicommissi factæ per Canam, debent bona Canæ sic diuidi in effectū, quia detracta legitima, & Trebellianica, si fuit factum inuentarium, aliās non detrahetur Trebellianica secundum vnam opin. vel immo semper detrahetur secundum aliam opi. reputatam in dicta legitima, & Trebellianica dicta tertia bonorū parte Agnesæ: quia fuit relicta per eam suo marito de bonis paternis: residuū quod superest, debetur pro vna tertia parte matris, p duas tertias fraternitati, quia de fideicommissio duplum tam relictuū fuit fraternitati, q̄ matris, & illa quarta Andrea, & Francisci, quæ fuit caduca, accreuit ex conuentione verbalit modo prædicto: quia in iure accrescendi eadem rota est, quæ in iure substitutionis expressa, C. de impu. & alius fult. l. i. & l. testamēto. cum si. imo dico, q̄ fraternitati non detrahetur Trebellianica, quia ad pias causas cessat Trebellianica secundū communem opin. legitur, sed legitima detrahetur. Conclusio de omni eo, quod tangebat Viuianam ex testō Canæ mater habet dimidiā, ex qua restituere debet duas partes fraternitati, detracta tertia duarum partium nomine legitimæ, & Nicolotius habet aliam dimidiā, de qua restituere debet dictæ matri dimidiā tertiar: quia aliam dimidiā retinet pro legitima, & Trebellianica, & fraternitati duas partes detracta tertia pro legitima tantum computum faciant illi de habito. Ego Baldus de Perusio legum doctor.

CONSILIVM CCCCXXIIII.

1. Testamentum factum ante acceptionem vxoris, & susceptionem filiorum, an rumpatur quo ad institutionem, & quo ad legata.

In Christinome. Præsupposito, q̄ dictus testator post testm accepit vxorem, & q̄ ei nati fuerunt duo filij, videlicet Vgolinus & Magdalena ex dictis coniugibus legitime procreati, & q̄ tandem dictus testator eis superstitib. sit defunctus. ¶ quare an dictum testamētum sit ruptum quod ad institutionem hæreditatum, & legata firma permanent, videtur probari per auth. ex causa. quæ habet locum in præteritione nati secundum omnes, & etiam q̄ in præteritione posthumi, vt no. in l. i. C. de codicil. & fideicommissi libe. le. generaliter. §. ex testamento. ff. de manu. testam. l. vxorem. ff. de captiu. l. bona. in glo. penul. secundo videtur probari per clausulam illam, si non valet iure testamenti, valeat iure codicillorum. Nam relictuū in defectum testamēti valet, quamuis per præteritum expugnetur testm, casus est in d. §. ex test. ff. de in. test. l. posthumus. §. si paganus. de le. 2. l. Lucius. §. filiam. & ita tenet Dy. licet gl. velit contrarium in auth. ex

causa. & Gul. tenet eam in l. si. C. de codi. alij habent per Gul. super l. illius tituli, in contrarium, q̄ legata non habent locum in præteritione posthumi, q̄ testator nullo modo cogitauit de grauandis liberis, secundum veram opi. no. C. de post. hæ. inst. l. i. & hoc probatur sic, non plus operatur testm, quod ex causa præteritionis rumpitur, q̄ id, quod nō rumpitur, sicut est testamentum milit. in quo tamen vitio præteritionis, sed coniectura voluntatis dicit lex legata non deberi posthumo præterito, de quo testator nō cogitauit, vt C. de mil. test. l. sicut certi. & l. si cū vel in vtero. Item donatio est fortior, q̄ legata, & tamen reuocatur, C. de reuo. dona. l. si vnq̄. ff. de pact. l. tale pactum. §. vlti. item hic ageretur contra præteritum, quod esse non debet, vt ff. de leg. 3. l. ex filio. secundū quia illa clausula habet verba presentis temporis, si non valet, &c. quæ conditio est falsa, q̄ testamentum valet à principio, vt l. 3. de iniurio testa. & sic clausula nihil operatur in præteritione posthumi, de leg. 2. l. si ita scriptū. per Dy. & ita tenent omnes doc. imo dicunt quidam, q̄ q̄si deliberis grauandis non est cogitatum, q̄ est per verba futuri temporis, nihil operatur formata clausula: quia deficit voluntas testator. de iure codicillorum, l. is qui. & arg. ff. de milita. testamento. l. mil. eo. §. miles in supernis. nam in casu nostro testator non habebat vxorem, & ideo de filiis legitimis non cogitabat. & sic cessat voluntas grauandi filios quibus omnia ex voto parant, parere debet ipsa natura, vt l. testimonium. certa est conclusio mea, q̄ ex dicto testamento à dictis filiis peti nō possunt, quia clausula illa prolata ab ignorante, & non cogitate de filiis in præiudicium filiorum nihil operatur, maxime cum per verba presentis temporis est prolata. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCCXXV.

1. Tutor si promisit fideiussori conseruare eum in demnem ad suam petitionē, & extrahere ipsum de obligatione, & male incepit facere facta sua durante tutela, an fideiussor poterit peti eximi à dicta fideiussione.

In Christinome. ¶ Questio stat in hoc, si tutor pmisit fideiussori conseruare eum in demnem ad suam petitionē, & extrahere ipsum de obligatione, & postea tutor male incepit facere facta sua: vnde durante tutela fideiussor petat se eximi, & conseruari, an ista petitio procedat, nec ne? & videtur, q̄ non procedat: quia impossibile nulla est petitio, nec pronunciar potest super impossibili, vt l. non solum. de act. & obli. & l. Paul. qui sententiæ sine appel. rescin. & l. si decesserit. qui satis. cog. sed impossibile est durante tutela fideiussorem tutoris absolui, quia nec tutor absolui potest ff. de minor. l. minor 25. ann. ex apc. d. u. & C. eo. l. de tutela. & sicut tutor non potest absolui, ita nec fideiussor eius. Præterea tunc fideiussor potest petere liberari, quamdiu stetit in obligatione, & efficacia ad agendum, secus si non fuit efficax, l. facere potest. fo. ma. & ibi per lac. C. mandati. l. pro ea. & ibi per Cy. sed tutor durante tutela non potest conueniri, ergo frustra fideiussor interim timet, l. nisi finita. §. si. de tute. & ratio distrahent. Præterea hoc factum est inobedientiæ, de neg. gest. l. si quis mandato. sed ad factum non potest agi, si de iure non potest fieri, ff. de leg. 1. l. apud Iulianum. §. si. cum ergo durante tutela non possit fideiussor liberari, ergo ad hoc agi non potest. In contrarium, quia licet nō possit liberari, potest tñ cauere sibi fideiussor per indemnitatē, vt l. si creditores. de p̄. credi. vnde interpretantur pmisum id, quod fieri potest, non id quod fieri non potest, argu. de iure iur. l. sed & si possessori. §. sed si rerum. & hoc verum credo, vt debeat conseruari indemnis eo modo, quo procedere potest de iure. f. per idoneam securitatem, non per liberationem. Et ita dico, & consulo ego Bald. de Peru. V. I. D. & ad fidem prædictorum me subscripsi, & sigillo mei nominis signaui, salua semper substantia veritatis, & consilio alterius melius, & rectius sentientis.

Ego ser R. adhibitis per dictam Dominam Dialcutiam, & de eius speciali & expresso mandato ad subscribendum dicto inuentario loco dictæ Dialcutiæ hæredis scribere nescientis me vice & nomine subscribo, affirmans dictum inuentarium secundum conscientiam meam, & me presente fuisse, & esse bona fide factum, & perfectum, & me nō esse consciū alicuius malignitatis. & ideo me subscripsi secundum formā iuris: ego talis, &c. testis adhibitus, & rogatus interesse confectioni dicti inuentarij prædictis omnibus loco creditorum, & legatariorum absentium interfui, & me subscripsi: rogati debent esse isti

ad minus tres testes. & ego talis notarius dictum inuentarium in praesentia dictorum testium de dicto loco fide dignorum, & immobilia possidentium, & dictam Viuanam se cognouisse asserunt, ac etiam dictam Dialecticam haereditate cognoscunt, & asserunt se non conscios alicuius malignitatis: scripti, & compelli rogatus, & signum meum apposui conseruatum. debent apponi duo alij testes, quorum non requiritur subscriptio. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCCXXVI.

- 1. Emphyteusis an sequatur filium, vel filiam, vel liberos, si monasterium ingreditur.
2. Pacto an possit fieri, si ingrediens monasterium non succedat in emphyteusi.
3. Monasterium an habeatur loco filij, & quid in praedictum alicuius ecclesiae.

In Christin nomine. Super puncto praemissio multae allegationes factae sunt per alios multum sapietier, quas non refero, sed breuiter venio ad factum. & est considerandum, quod emphyteusis secundum veram sententiam sequitur filium, vel filiam, & liberos, si monasterium ingrediantur, vt no. in auth. ingressi. in fin. magna glo. & per Inn. extra de prob. c. in praesentia. & durat penes monasterium ex persona monachi, quandiu monachus naturaliter viuat, ar. de le. 2. l. peto. s. praedium. ff. de pig. l. lex ve. c. gali. ff. loca. l. si quis domum. s. & hoc subiungi potest. & simile in vltimo d. dicitur, nam monasterium potius dicitur habere comoditatem vsusfructus, quam ipsum vsusfructum, quia inseparabilis est a persona, ff. de peric. & como. rei ven. l. necessario. s. si de noua. l. 4. ff. so. ma. l. si vsusfructus. & ista est bona similitudo, quia gl. equi parat in d. auth. ingressi. Secundo pmitto, quod simpliciter naturalis rei pos. per pactum immutari potest: quia contractus ex conuentione legitur assumunt, ff. de po. l. 1. s. si conuenierit. & in emphyteusi est expressum, quod pacta sunt formaliter obseruanda, & quae sunt extra naturam contractus, vt C. de iure emph. l. 2. & maxi. pactum de non alienando est seruandum, vt in auth. de emph. s. sanctissimos. & ar. C. ne rei dñice vel tep. l. vnuerfos. & no. C. de cot. ob. cam. 2. l. a leg. in gl. mag. & Restat ergo videre, vtrum p dicta duo pacta, vel aliquod praedictorum patet impedimentum dicto monasterio ex persona dictae monialis inter. & vt sic. primò: quia illud pactum, quod d. D. Vgucius succederet in bonis, & ecotra, vt ar. de re. & restringere ipsam successione, vt non habeat locum inter reliquos, nisi inter ipsos duos, vt ff. de vulg. sub. l. coh. ar. de. s. q. discretas. & s. qui patre. & ff. de verb. sig. l. si cum fundum. Secundo vt, quod illud aliud pactum, quod dicta domus non potuit vendi, nec cedere loco religioso, similiter obstat: nam ille cui opponitur hoc pactum, tenetur facere, & curare, ne ad locum religiosum vadat, vt no. expresse. ff. de ver. ob. l. si ita q. s. ea lege. & facit. ff. de leg. 2. l. peto. s. fratre. & ff. de ver. ob. l. in illa stipulatione per tenon fieri. & ff. loc. l. in lege. & ff. de pac. l. non impossibile. Item de qualibet alienatione debet intelligi, vt no. expresse in l. 2. C. de vlt. ca. pro emp. & C. de fideicom. l. voluntas. & ff. de statulib. l. statulib. à ceteris. s. quintus. nam & verbum concedere, quod est inferum pacto, generalem habet significationem, ff. de leg. 3. l. iusta. s. vxori. & l. vxor. s. 1. & facit, quod no. ff. de dona. l. pe. Item quia nomine ipsius monialis retro non fuit solutus census, ergo incidit in canonem, quod monasterium alij potuit conferre, nec postea accipiendum canonem praedictum ei, cui ante concesserat, vt ff. quemadm. ser. l. si partem. s. r. ff. de bo. lib. l. octuaginta. ex quo enim expirauerat emphyteusis, bene potuit alteri concedi, ff. de aqua quoti. l. i. s. permittitur. & extra de dona. c. per tuas. & In contrarium facit: quia dicitur glossa, quod monasterium habetur loco filij, vt emphyteusis trahatur ad monasterium tanquam ad filium, vt dicit D. Dy. quod hoc est verum, si ingrediat monasterium, ita dicitur ipsi in d. s. ea lege. Sed ista ratio non videtur vera in emphyteusi ecclesiae: quia in praedictum alterius ecclesiae monasterium non habetur loco filij, vt in auth. de san. epif. s. sed hoc praesentia. & C. ad Treb. auth. nisi rogati. in si. Præterea illud est verum, nisi expresse sit determinatus casus, ex quo agitur per formam pacti, vel testamenti. sed hic est determinatum, quod monasterium succedere non possit, ergo, & c. vt not. ff. ad Treb. l. Lucius. s. tres haeredes. præterea si monasterium haberetur loco filij, etiam mortuo filio emphyteusis duraret penes monasterium ex sua persona: quia habetur loco filij,

sed illud est falsum, & contra gl. 3. auth. ingressi. nam morte monachi finitur. ar. ff. de vlt. i. l. Stich. C. de leg. l. vxor parui. ff. de contrah. emp. l. qui tabernas. Quid ergo dicendum, nunquid dicitur vendidisse, vel concessisse loco religioso ingrediendo monast. & videtur quod non: quia hoc fit p. l. non p. contentum ingrediens, arg. de legi. l. ab administratione. nec est prohibita concessio intris, sed hominis, vt in l. 2. ff. de reb. eor. & ex quo est ingressus licitus, ergo, & quicquid ex eo necessarium sequitur: quia cum aliquid permittitur, videtur permitti quicquid sequitur ex illo: dum tamen non requiratur aliquid aliud factum extrinsecum, & separatim a permissione, vt no. Cy. in d. auth. ingressi. & c. locati. certi iuris. in 3. q. & per gl. ff. de pac. Item quia simile, ecotra. & no. Cy. in l. 1. C. si rector provinciae, & facit. ff. de iurisd. om. iud. l. 2. & ibi no. ff. si vlt. i. l. i. s. 1. & ff. de ferui. ru. praedio. l. 3. s. si haeres. in fi. Item monasterium magis proprie est hic commodum feruens, quam emphyteuta, vt d. l. necessario. s. fin. & hanc partem puro veram, quod donec viuat ista monialis, monasterium eius habeat hanc comoditatem. nec obstat, quod non soluit canonem, nam alius soluit, nec refert, quo nomine soluerit: quia vbi tractatum de conseruatione intris, non refert quomodo fiat, vt no. Dyn. ff. de verb. ob. l. cum seruus. & de vlt. i. l. arborib. s. qui tamen. & ff. quemadm. ser. am. l. qui fundum. Item non ob. pactum de succedendo inter primos: quia non propterea ardet pactum reale inter posteros, vt ff. de ferui. ru. praedio. l. cum fundo. quod est ad hoc multum no. & confirmo praedicta sic, pactum quod tacite inest, si exprimitur, nihil operatur, vt C. de fidei. l. non recte. sed tacite inesse videtur, vt in potentiorum, & aliam ecclesiam non alienetur, vt in auth. de aliena. & emphyteu. s. si vero contigerit quemlibet, & tamen per ingressum monasterij transfertur ius, vel saltem commoditas in monasterium per ingressum, ergo, & c. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCCXXVII.

- 1. Reus voluntarius, & qui non est aduersarius principalis, an possit opponere contra delegatorem factam contra dicitam, vicina civitate dicitur, si differat per 100. miliaria. ann. 2.

In Christin nomine. Reuerendissimus Do. Arch. theannus & videtur velle committere articulum iurisdictionis, p. parte nostra obiectum est, & de delegatione, nec dominum epm, vel clerum Florentinum, aut D. Simonem huc trahi posse, cum sit ultra vnam dietam. sed ipsi replicant, & dicunt, quod licet D. eps Florentinus, & suum capitulum, atq; clerus habeant domicilium in ciuitate, & dioc. Florentina, & quod ipsa ciuitas, & diocesis distat à diocesi, & ciuit. Perusij ultra vnam dietam, & quod etiam D. Simon habet Florentinae, vel alibi etiam in loco districtus domicilium, tñ dictum mandatum iurisdictionis valuit, p. eo, quia contra D. epm Florentinum, eius capitulum, vel clerum non fuerunt litem impetrati, nec etiam citati in eam, vñ non sunt rei necessarii, imo nec rei vllò mō, vt no. In. de exce. c. cū inter priorē. & sic ipse non trahunt, sed se ipsos trahunt faciendo se voluntarios oppositores. Item persona veniens ex transuero non mutat forum, vt ff. de iud. l. venditor. C. vbi in rem acti. l. i. licet non admittatur, nisi veniat, p. suo interesse, vt extra de testi. c. veniens. C. de litigio. auth. nunc si haeres. ff. de inoffic. testi. l. suspecta. Item ipsorum causa non debet dici propria, ex qua in iudicio non sumt citati, nec sunt dñi lit. C. de app. l. dominus lit. ff. de app. lab. exceptione. s. vlt. Item dicunt, quod ista causa non est etiam D. Simonis, nec sua interest in aliquo: quia ad ipsum non pertinet commodum, nec est citatus ratione sui officij iniuriatus, sed ratione quorundam gestorum licet perperam, & iudi. ex commissione sibi facta, & asseruit per dominum tunc generalem & nuntium apostolicum iniuriam. & sic est considerandus totus ambitus, & totalitas, intra quam situata est ciu. Perusina. & hoc resp. non est facta delegatio extra fines debitos, sed intra fines, & quod dictus Simon non sit hic aduersarius principalis, probant: quia non concluditur contra eum, quod ad aliquid condemnatur, sed solum petitur factum per eum nullum declarari, vel rescindi, ex qua rescissione ipse in nullo obligatur, nec damnificatur in aliquo. & sic proprie ipse non est pars, nec citatur vt pars, sed quia ex officio suo grauatur partem, ideo citatur in causa, vt in c. venerabilem. s. 1. de sen. excom. lib. 6. & no. In. de tran. c. de cetero. potest. n. si vult, defendere factum suum, sed non cogitur, sed maxime hic, quia dicitur, quod ad hoc habuit speciale mandatum à domino generali, & sic

& sic non grauatur D. Simon, sed dominus generalis. ex. de app. c. nouit. & ar. ff. de leg. 2. l. vnum ex familia. ff. de ma. vin. leg. p. ex puincia. nā merus minister est tāq; pica, & organū, nec dicitur proprie grauare, facit ff. de euic. l. si pignora. & q. no. in simili. C. si quis alteri, vel sibi. l. multū. & ff. de reg. iur. l. q. quis mandator. præterea dicunt esto, quod D. Simon sit reus principalis, tamē huc trahi pot., inspecto quo nomine trahit, quia quodam nomine alieno. commissarius dominus generalis, quod generale hēt domicilium, vel est sine domicilio, quia non hēt fixos lares, ergo vbiq; trahitur, arg. de dā. infe. l. 4. s. abesse. ver. q. si nec habitatio nē hēat. primo dicunt, quod in isto iudicio non requiritur pars, nec in hoc hēt formā iudicij, & pcedi pot. sine pre. sicut alias contingit. C. si vt de hē. abst. auth. si oēs. C. ad Treb. l. iubemus. & in auth. de hē. abst. & fal. l. i. vero absum. ff. de euic. l. minor. ff. de adm. re. ad ciu. p. l. 3. s. graui. ff. q. met. cau. l. si extra. de pur. c. significatib. p. praedicta extendunt. s. cum aut. licet non allegent tales leges, tamē allegant rōnes. sed ego in contrariū facio tale fundm., & dico, quod sumus in contradicorio iudicio, sed in omni iudicio contradicorio requiritur plona iudicis, actoris & rei, alias non hēt formā iudicij. ff. de iudicij. l. inter litigatores, cū si. tunc q. ro. quis ē hic reus, si dicitur, nemo, nō procedit iudicium. Item si dicitur quod dominus Simō sit reus, tunc quæro, quis est hic reus, tūc q. ro. aut principalis, aut accessorius, vel ad hē. s. non est ad hē. reus, quia solus, ergo principalis. si principalis, tunc habeo intentū, quia reus principalis trahatur ultra vnam dietam, contra s. cum aut. c. statum. de rescrip. l. 6. Præterea contra dominum Simonem directō est oblata petitio, facta citatio, & impetratio litterarum, & sic attentio libello supplicatorio conuentionalis, & citatorio ipse est pars, ipse est reus, ipse est tractus, & rex. in s. cum autem. prohibet, ne trahantur, & ex hoc solo, quod trahatur ultra terminos illius, igitur non valet rescriptio ipso iure, vt in eo. s. & c. in si. prohibetur em. ibi tractio, & rō illius s. fundatur, quia non debet quis vexari cor laboribus & expensis, q. rō hic locum hē. vt primo dico, quod nedum dñm Simonē, sed dñm ipsum flo. & clerum ista cā directe tangit, quod interest episcopi, capituli, & clerici hē. coadiutores: & cōtra ipsos possent petere executionē mandati, & distributionis p. suo interesse, sicut agit cohēs cōtra coharedē, vt contribuatur ad expensam monumenti, ff. de ann. le. 1. s. p. opomus. ff. ar. l. his cosequenter. s. Cellus. & ex isto mandato contribuendo est q. rō illius clerico flo. ad istā collationē, sic & alias collatio petitur iure actionis, seu officio iudicis, ar. C. de codicil. l. si soror. cum ergo illud iudicij veniat directe in praedicti clerici Florentini, & in maiore facienda ipsorum, cum q. ro. agat de dāno euitando, ergo eorū principaliter interest: quia interesse est dāni emergēs, & c. vt no. in l. j. de inijs, q. p. eo. & licet nō sint citati verbo, sūt citati ipso facto: quia sicut cām suā agi, & sic illi, cuius interest, vt citatus à iure, q. scit, ff. de iud. l. sepe. ergo est reus necessarius saltem necessitate citatus, si nō vult p. dere ius suū: cū ergo ipso facto trahatur, ergo possunt opponere scripto, sicut si ex officio esset datus tutor pupillo, & tutor appellaret, nā pupillus, quia de suo commodo vel incōmodo agitur, dicitur reus, & pars principalis, & ff. de min. l. verum. s. ex facto. C. si de falsis allegatio. p. totū. & cā ista, licet ex offi. iud. originē sumplerit, tñ dicitur cā pupilli, & in ea pupillus tractus corā delegato possit tueri se ex s. cū aut. nā ibi nō curatur, an actio, vel officij interet, nec est in hoc vis aliqua. Item non pot. negari, quin praesatus episcopus, & clerus sunt provocati ad iudicij, de no. op. nun. l. de pupillo. s. q. remif. de procu. l. nō cogēdū. s. ff. de bo. auth. iudi. pos. l. si pupillus. s. defendere. & ar. ff. de in ius voc. l. libertus. s. à parro. q. bñ faciunt. nec obstat dictū Inn. in s. cum inter. quia loquitur de persona accessoria, q. incidenter tangit, hic de principali, sine qua iudicij fundari nō pot., persona autem veniens ex transuero non est de esse iudicij, iō nō dicitur trahi. Itē in omni appel. est appellans & appellatus, quæro, quod est hic appellatus, generalis, nō: quia non est hic de eo officio: dominus Simon vt eius commissarius, non, quia functus est officio suo. l. commissarius. C. de procurat. l. in iuris. de sol. l. hoc iure. de pactis. l. sed si tantū. de re iud. l. admo. in prin. & l. iudex. de arbitris. l. dicere. s. fin. Aut ergo dñs Simon suo no. vt capitulum, & clerus, & vtroque modo non valet rescriptum, nec potest dici, quod sit appellans, & non appel-

latus in hac cā: quia appellās, & appellatus sunt correlatiua, seu relatiue appositae. vnde non inuenitur vnū sine reliquo. ff. de re. permuta. l. j. ff. de accep. l. si. Itē nec vñ, quod possit aliter fundari processus iste, nisi sit, quod iudicij suscipiat, sed extra praedictos nemo est, & si ipsi cognouit iudicij suscipere, eo ipso trahunt ad vetitū examē, ff. de iudicij. l. sed & si restituat. s. ex quib. & l. 2. ff. de arbitris. l. non distinguemus. & litem si qs. C. de assertio. rol. l. 1. C. d. iuris. om. ind. l. in criminali. Item non est verum, quod dicitur Simon non damnificetur, imo damnificatur, si succumbet, vt C. de excu. l. si seruitus. & de sen. exc. c. sacros. Item est sibi dedecus, quod nō plusquā interest, ff. si quis omis. cā testa. l. Julia. Itē. s. fecus. directe facit pro ista parte, quia ibi dicit, quod faciens ex officio conueniend. est, si committit, ergo trahit. nec em. si dñs episcopus excōicaret aliquē ex officio, pp hoc posset trahi ultra vnam dietam, quia generalis est ista taxatio, sicut ff. de mili. rest. l. in fraudem. s. si. Sed aduersarij nostri multum exaggerat istud factū, & in vnū prorumpunt, dicentes dignum esse eis auxiliari: tunc ex non vera causa dicat se grauari, eo quod ciuitas Reatina non est vicina, nec circūposita: sed distat à nostra p. sex dietas, & vltra. & ego nescio hanc mensuram, sed in iure habemus, quod vicinia dicitur interdum, si distet per centum miliaria, vt no. ff. de dam. in fec. l. 4. s. si tam vicinum. de centum posito, non eredo, quod tantum extendatur, vt extra de ferijs. c. 3. ar. ff. de flumini. l. 1. r. quicquid sit iste articulus, non expedit nobis nec domino Archidiacono, licet reputem eum bonum hominem, & iustum, tamen videtur nimis voluntarius, & vult committere hunc passum super iurisdictione consilij sapientis, & vult suspectos, & consultos, quos nolo dare, nisi habeam à vobis. & ideo rogo dominationem vestra, quod mihi rescribatur facturo quicquid potero: ego dubito propter id, quod dixi, & quo ad factum in opinione esse dicunt: sed istud non videtur obstat, quia licet sit opi. quo ad factum, imo mō datur, tamen quo ad diuidendam praestationem, & damni contributionem fuit factum domini Simonis. Item quo ad ius salarij est pertinens ad recipientem, ff. mand. l. idem q. s. idem La-beo. & ff. ad l. Falc. l. cum dotem. & cum ex certa scientia dicitur commississe, quia sit distaria locorum: tamen ista sunt vera, quia in l. apparet per acta, nec scientia presumitur. & forte non sufficit, quod illa decretalis habet clausulam derogatoriam. Ego Bal. de Perusio.

CONSILIVM CCCCXXVIII.

- 1. Substitutio compendiosa habet vim vulgaris non adita hereditate.

In Christin nomine. Quia in substitutio, ne facta Marimo, & Antonio continetur vulgaris, cum fuerit substitutio compendiosa, quæ non adita hereditate habet vim vulgaris, vt not. Cy. & omnes doc. in l. precibus. dico, quod si nemo institutorum exiit hæres matris, veniunt dicti vltimo substituti ex vi vulgaris, vt C. de cad. tol. l. vnica. s. pro secundo. & est ratio: quia quando testator facit plures gradus substitutorum exclusis patris substitutis, veniunt secundi, & à posteriore gradu incipit testamentum, vt ff. de libe. & posthu. l. 3. s. si. & no. in l. si posthumus à primo. s. iraque. & de vulg. substi. l. quædam testamentum. & l. si mulier. s. vltim. quia aut volumus arguere ex text. aut ex glossis; si ex text. ibi repellitur substitutus, quia successerat ex primo gradu, si volumus arguere à glossa dictæ leg. si mater. s. vltim. ibi est ideo: quia substitutio prima, & per consequens secunda erat tempore limitata, licet si filius viuus testatorē moriatur. vnde si moritur prima, deficit conditio, ff. de libe. & posthu. leg. commodissime. & l. Gallus. & hic non fuit alia limitatio, nisi illa, si decefferit infra 20. annum. quæ conditio extitit. & si dicatur, quod quodam ordine sit facta substitutio, tamen hic non facit non posse incipere substitutionem à gradu secundo substitutorum; vt d. s. pro secundo, nam si substitutio est in casu caduci, in primo substitutio vadit ad illum substitutum, sicut institutio, vt ibi. & facit ea. leg. s. in primo. cum simi. & facit institutio de vulg. substi. in princip. & ff. de conditio. & demonstrati. l. e. Publius. ff. de ventre in spi. leg. pen. & per hoc patet, quod iuris de substituto à domina Vaneta. nam rebus sic se habentibus ipsi succedunt, saltem alij præter fratres minores: quia de eis est dubium, si videtur substitutio quod ad eos, quia quidam sic: tamen amittit non succedit, substit. eam excludentibus non adita, nec transmissa hereditate per institutum, nec iure deliberandi. de substitutione paterna certum est, quod succedit, quia in substitutione vulgari facta per dictas milieres non veniunt bona impu-

beris, ff. de vulgari substitutio. l. si mater. in principio. Ego Bald. de Perusio legum doct.

CONSILIVM CCCCXXXIX.

1 Confessio filii praelati valet, & facit probationem in his, quae pertinent ad ipsum filium, & eius filium commodum.

In Christi nomine. Quia communis est opinio, q in his, q coi- ter pertinent ad praelatum, & capitulum, concessio praelati, & totius capituli valet, & probationem inducat, vt not. in Auth. hoc ius porrectum. licet contra no. in Auth. de non eligendo. s. si vero. & ideo ita debemus dicere, q in his, q pertinent ad soli praelatum, & eius solius commodum, valet confessio solius praelati, praeipue ad liberandum, & facit fidem, & probationem: & maxime confessio episcopi facta magis est praesumendum, quam facta inferiorum praelatorum. nec est simile de tutore, & procuratore: quia ad eos non pertinet commodum, nec inco- modum, & sunt meri ministri, C. de noua. le. non abstulit. sed in episcopo hoc praesumitur ius proprium saltem vtiliter, & ideo credo, quod talis confessio probet, & ei standum. & quod rite factum fuit retractari non debet, & maxime super his, quae pat dici quidam fructus, & obuentiones, vt C. de adm. tu. le. sancimus. s. i. Item dicta confessio fuit generalis, & generaliter debet va- lere, ff. de pen. l. empto. s. Lucius. licet enim non dicatur in nu. pec. satisfactum videtur de 25. flo. tam in alio proponitur satis- factum, quod verbu late patet, vt l. solutum. s. solutum. de sol. & de coeuetudine gualiter videmus, q episcopi has confessiones faciunt, & debent in eis habere vim quasi confessionis iudicialis, vt habeat copulatione. & facit, q no. in l. certu. s. pe. de confessis. & C. de tranfac. l. praes. cum si. Ego Baldus de Peru. legum doc.

CONSILIVM CCCCXXX.

- 1 Index qui formauit inquisitionem 19. mensi excitatione 20. an dicatur pro- nunciare iudicem maiorem, qui formauit inquisitionem 18. ex citatione 20. die dato, quod ipse index formauerit inquisitione de vulnere die 17. excitatione die 18.
2 Executio vna an tollat aliam, quando poena non veniunt applicanda eidem inuicem pro diversis.
3 Civitates ecclesiae an habeant merum, & mixtum imperium.

In Deinomine. Circa primum punctum de praevisione visa inquisitione formata per potestatem Nursia, primo super vulnere, quae formata fuit die 17. Aprilis ex citatione facta super ea die 19. Aprilis. & alia inquisitione facta de homicidio, seu de morte secuta ex eo: facta & vulnere, die 19. mensis Aprilis, excitatione facta super ea die 19. Aprilis, & visa inquisitione facta per capitulum generale provinciae, & de eode homicidio, & coera eodem die 18. mensis Aprilis & visa constitutione dñi legati, q incipit, nonnulli, in si. in qua continetur, q si in ead. die concurreret citatio alicuius officialis alicuius terrae cu citatione gñali officialis provin- ciae, ita q de prioritare temporis nullatenus appareret, pfer- rat citatio maioris curiae, vt pote maiorem auctoritatem habetis. occurrit dubiu, vtrū pias terrae Nursiae puenit in processu co- tra dictos inquisitos, nec ne. q puenit, vt posse pbari ex eo, qd certu est, q in ipsa inquisitione de vulnere dictus pias Nursiae puenit in tpe. & hoc vt sufficere: ga de eode facto, de quo fuit in- quisi. est poena secuta mors: vnde cu puenit sup facto, vt puenit- se et sup iure, & sup omni effectu, qui ex illo facto potest resultare, vt ff. de iureiu. l. duob. s. colonus. & s. exceptio. Item quia in primo processu vt includi et mors ex eo: ga in prima inquisitione fie- bat mentio de vulnere mortifero. & hic facit, q no. ff. de cofes. l. q Stichu. scdm tertiam lec. Itē ga mors retrahit ad die vul- neris, vt ff. ad l. Aquil. l. ita vulneratus. vnde cu superuenerit ius ex ca de pterito fingit bene actū, ff. de pig. ac. l. si ven. s. vltimo. & hoc vt verum, maxime secundum eos, q dicunt, q ex eode pro- cessu, & ex eade instantia potest sequi condēnatio de occiso: quando est facta mentio, q vulnus fuerit mortale. ex quo not. per Iac de Are. ff. de dā. infest. l. dāni. s. Sabinus. possunt allegari p, & co- tra iura, q allegantur in Spe. de actore. s. viso. verfic. sed pone. & ver. si quid vulnerasti. & sequenti. In contrariū vt verius pro eo; quia mutata est instantia p nouā inquisitionē, & est mutatu cri- men, quia alia species criminis est homicidium, alia vulnus, & diuersis legib. puniunt, & diuersis poenis: & citatio facta super vulnere nō arguat super homicidio, ergo nō inducit praeventio- nem iurisdictionis, quia ad alium finem, & ad alium effectu de- nuo agitur: vnde citatio facta in primo iudicio non valet in se-

cundo, & maxime quia secundum iudicium non poterat inten- tari, cum non esset secuta mors. Item quia est mutata forma, p- cessus, & forma termini, & mutata forma videtur mutata tota eius substantia, vt ff. ad exhiben. l. vltim. & facit ad praedicta pro- banda ff. de institutio. l. habebat. de adul. le. denunciatio. s. i. ff. vi bo. rap. l. p. ror. s. docere. ad l. Aquil. l. si vulnerato seruo. nec ex co- fessione facta super vulnere possit sine nouo processu fieri condē- natio de homicidio: ga alia defensio esse potest, quae excludit con- demnationem homicidij, & nō poena vulneris, vt ff. ad l. Aquil. le. huic scriptura. s. i. & ideo credo, q nec p processum, nec per confessionem super vulnerato fuerit inducta dicta praeventio super diuerso processu mortis: quia sunt processus diuersi ge- neris, & formae & hoc super primo puncto. Super secdo pun- cto videtur dicendū, q vna exceptio non tollat aliam: quia licet ex eode facto non debeat fieri diuersa poenitio, tñ quia hic poena non veniunt applicandae eidem bursae fiscali, sed diuersis pp au- thoritatem, & vigorem sententiarum, q libet suam executionē mereat: quia imputent sibi, q nō sunt vsi defensione, que poterat sententia, a qua non appellatur, retractari. non potest, cū in rem transierit iudicatam, & licet esset hic iniuritas, tamen hoc to- tum procedit pp rigorem iudiciorum, & auctoritatem senten- tia, vt dictum est: non enim debuerunt omittre defensiones suas. Item debuerunt appellare, si eis sententia displicebat, C. si sepius in integ. resti. post l. i. C. si inam resti. no. post l. i. C. de re iudi. l. i. primo responsio. sed plures actiones ad vindictam in exe- cutione concurrere non debent, vt ff. de iniurijs. l. p. ror. edixit. s. i. & l. q senatus. & oēs poenae criminales sunt prodiat ad vindi- ctam, & executio vnus impedit executionem alterius. istud est verum, si reus suis defensionib. vsus sit, sed si passus sit se sepius condemnari diuersis poenis applicandis diuersis fiscalib. came- ram habentib. & non fecit defensiones suas, est q suo vitio im- putet. arg. ff. iudica. l. i. iam ante. in prin. & ff. de codi. inde. l. q ob rem non defensionem. vnde hanc poenam patitur, non ex mera natura delicti, sed addita culpa omittae defensionis. & hoc super secdo puncto. Super tertio dico, q dicta constitutio non obstat, quominus possit inquiri p curiam generalem provinciae: quia non est lata constitutio ad exonerationem delinquentiū, sed tm si sindicorū non denunciatiū. vnde ois mensis est appo- situs, nō super iniuriā inquisitione, sed vt interim syndicus non dicatur in mora. simile, quia terminus nō extendit se ad aliud, nisi ad id, sup quo statuit, vt C. de reb. credi. l. gñaliter. s. 2. & ar. ff. ad T. re. l. a filia. s. a calu. & C. de leg. haer. l. sciant. coniuicta. l. 2. s. confe- stim. ad T. roru. s. Sup quarto, & vltimo puncto dico, q merū, & mixtum imperiū civitates ecclesiae Romanae non habet, sed ha- bet merū, & mixtum imperiū rectores, qui per Ecclesiam Romanā deputant, in Spec. de iuri. om. iudi. s. expedito. ver. ergo potesta- ti. hoc em apparet p formā priuilegij, q confert merū, & mixtum imperiū, potestati, & licet p consuetudinē possit quaeri merum imperiū, vt in l. iurisd. & no. in l. imperiū. p Gult. tñ nunq consue- tudo est fortior, quam vis dñi Papae in terris suis, cū ipse possit di- ctam consuetudinē, & quilibet aliam in terris suo teporali iuri subiectis cassare, & annullare pro libito voluntatis, vt pote cum sit maioris auctoritatis ipse, quam consuetudo, vt in l. 2. C. q sit long. consue. ff. de sepul. vio. l. 3. s. diuus. C. de fur. auth. nauigia. & in auth. oēs peregrini. C. cōmu. de suc. cum si. absoluta enim potestas principis per consuetudinē inferioris nō potest resrenari: quia inferior in superiore nihil potest, vt ff. de arbit. l. nam magi stratus, & idem credo de domino Legato: quia consuetudines terrarum ecclesiae, q quo quo mō referre potest, eidem possit tol- lere, & cassare: eatenus n. huiusmodi consuetudines tolerant a iure, quatenus tolerant a superiore, vt supra probatum. & iō co- cludo sup di. quarto puncto & dico, q scdm formā dicti priuile- gij potestas dictae terrae tātā, & tālem iurisdictionem habet, quā tam, & qualē verba dicti priuilegij patiunt, a quibus non est rece- dendū, vt extra de priuileg. cap. porro. Ego Baldus de Perusio.

C A S V S.

IN Christi nomine amen: Factū, sup quo consiliū petiit, tale est. visa accusatione porrecta p ser Girardum Ceterat. de Saxo- fer. contra Masciū Pelegatum, Vitā Iorale, & dñam Flo. & actis, & aditatis super dicta accusatione, & instrumentis ab vtraque parte productis, quaeritur qua sit partes iudicis.

CONSILIVM CCCCXXXI.

- 1 Dolus quando in accusatione deducitur, dolo nō probato det sequi absolutio.
2 Causa qua excusant a iurisdictione possessionis.

IN Chri-

In Christi nomine.

Quia in accusatione instituta per dñm Girar- dum doli causa est deducta, & vbi agitur cum additione doli, nō probato dolo debet sequi absolutio, vt legitur, & not. ff. de sic. l. i. s. diuus. ideo credo qd accusatos absoluedos. nam licet consti- tutio non requirat dolum, tamen, vbi accusatus astringit se, & agit doli nomine, tunc dolo est de substantia probationis: quia sola doli causa in iudicio est, vt in glo. or. est in d. s. diuus. & hic non est probatus dolo, nec scientia, & neutrum horum praesu- mitur, nisi probetur, ff. de pro. l. quoties. s. qui dolo. & l. verius. 2 Secunda ratio est: quia pbata est possessio dominae Flo. ante- cedens mensē Martij: & sic tempus delicti tantum de mensē Martij continuando dictam possessionem, & improbandam, non tamen dicitur delinquere, maxime nunc, donec iudicis autho- ritate prohibeatur, vt l. 2. C. si per vim, vel alio mō. l. 2. ff. vti pos. Tertia ratio; quia probatū est prius de antiquiore possessione dominae Flo. q accusatoris. vnde nō dicitur vim facere, sed pati, vt extra de prob. c. licet causam. & no. ff. vti pos. l. si duo. in prin. Quarta ratio est, q turris ratione officij videtur excusari, nisi p- betur dolo, ar. no. ff. de infra. l. athletes. s. calumniator. Quinta ratio pro alijs accusatis: quia eorum defensio adhaeret defensio- ni turricis, cum accessio eorum fuerit cum dicta dña, vt colligitur ex tenore accusationis, in quātum innititur, q velut de eod- em facto accusatur. ff. de iur. om. iudi. l. si fami. ff. q vi, aut clā. l. semper. s. in sepulchro. vnde dicta domina causat eis sufficien- tem defensionem, sicut prior fabro, vt no. ff. de rei vend. l. in re. s. tignum. nam iure amicitiae, & familiaritatis licuit eis accede- re, ff. de acq. pos. l. qui iure. facit, q not. Dy. ff. de ver. ob. l. si stipu- latus fuero p te non fieri; quominus. in s. vl. & ff. de reli. l. ossa. s. i. & p amicos potest possessio retineri, ff. que ad. ser. amit. l. q fundū. & q fit per amicos, vt que ad mō. per nos ipsos, ar. de verb. obli. l. cum seruus. de neg. gest. l. libertos. s. si. Sexta rō est: quia turbatio nō solum est facti, sed iuris, sicut possessio. & hic non vt fuisse animus turbandi, sed suo iure possessionis vtendi, ar. ff. pro. soci. l. merito. nā est iniusta ratioe vera possessio excusatur a dolo, vt C. de plagia l. plagij. ff. ad libe. cā. l. i. g. vnde igit rō est: qa posito, q non vterent alijs accusati adminiculo defensionis dñae Flor. tñ pnt dicere, q actor non probauit de possessione, cum probet alium possedisse: cuius possessio non cōparatur cum possessio- ne ageris, vt l. si vt certo. s. si duob. vehiculum. com. & in l. 3. s. ex contrario. ff. de acq. pos. Septima rō: quia scientia, patietia, & vo- lun. dñae Flor. cum ad ipsius curā, & similitudinē res pertinet, habet vim mandati quo ad alios accedentes, ff. m. l. q patit. nā eorum ope, & ministerio visa vt & itineris societate, vñ si licuit dñae Flor. accessus, licuit & associantib. eā, vt C. de adul. l. Grac- chus. & legic. & no. ff. de vi, & viarm. l. cū fundū. scdm verā opi. & l. 3. s. cū igit q corpus. Nō. ob. si dicat, q res itae erant libella- riae, & reuerfa ad ecclesiam: quia istud est quātū ad ius, sed quātū ad factū possessionis secus erat, cū esset possessio occupata p dictā turricē, & qō nostra est qō facti, & possessionis, nō p prieta. le. 2. ff. si serui. ven. dico ergo p dictos absoluedos; qa et vbi plures sūt cōpossessores, q inuicē litigāt, & aequē pbāt de possessione; si v- nus turbat aliū, nō incurrit in crimē: imo nec si expellit de pos- sessione: quia ceteris parib. potior est contradictio rei, vt l. si ser- num. s. sequitur. & est consilium Spe. quia q potest, expellat aduer- sarium. Item dicta d. Flo. non possidet vi, vel clam, vel precario ab accusatore, ergo det absolui. ff. vti pos. l. i. in fi. C. eo. l. i. & si p- si. ceteri potuerunt, vt s. probauit. Ego Bald. de Perusio.

CONSILIVM CCCCXXXII.

- 1 Fratrum & sororum filij succedant vna cum fratribus, & sororibus.

In Christi nomine. Proponitur, q mor- tuo testatore decessit primo Bald. forte aeta. 7. vel. 8. annorum. Item decessit Catheri- na superstiti. Franc. eius filio. postea vltimo decessit Pucretus in pupillari aetate. modo quaeritur, an ei ab intestato defuncto suc- cedat sola soror eius, quae superest. l. Floretta, an vna cum dicta Floretta succedat etiam d. Fraciscus alterius sororis filius. super quo consultus ego Bald. de Perusio. vtriusque iur. doct. dico. dictā Florettam, & d. Franciscum succedere aequis partibus: quia fra- trum, & sororum filij vna cum fratribus, & sororibus vocantur ad successionem, vt in Auth. vt fratrum filij. in rubro, & nigro, & in auth. cessante. C. de leg. haer. cum si. & ad fidem me sub- scripti, & sigillo mei nominis signaui, & praesuppono, q vltima

substitutio facta liberis &c. non fuerit directa, & ideo non tra- hatur ad vniuersum, vt no. Dy. ff. ad T. reb. l. coharedi. s. & gene- raliter. & sic non ob. ff. de vulg. substi. leg. coharedi. s. vltim. Ego Bal. de Peru.

C A S V S.

Punctus talis est. Christophanus Lelli percussit Ioannellum ser Thomae in facie cum sanguinis effusione. de mensē Decem- bris fuit commissum. de mensē Ianuarij habuit pacem ab offen- so. & post celebratū instrumentum pacis, cum pax proceisset de dicto mensē Ianuarij contra dictum Christophanum de d. male- ficio, lata snia infra 10. dies pduxit d. Christophanus coram d. Capitaneo instrumentum pacis: dominus Capitaneus recusat admittre, pro eo q non fuit factum infra. 8. dies a die formatae inquisitionis, vel citra. Respondetur per partem, q dictū instrū- mentum debet per Capitaneum admitti, q satis est satisfactum menti sta- tuti: quando instrumentum pacis est factum post maleficiū cō- missum, & ante inquisitionem formatam, vel citatur, seu execu- satur. Quaeritur mō, si dictus Capitaneus det admittre dictum instrū, vel non. viso Itaruto cōis Ahsilij posito sub rubri. quod de quolibet malefi. possit fieri pax, & de bñificio confessionis. q sta- tutum vobis transmittitur. Ego Baldus de Peru.

CONSILIVM CCCCXXXIII.

- 1 Habens pacem infra 8. dies adie latu banni, an videatur habere infra 8. dies a die citationis.

In Deinomine. Ego pridie consului in eo, q habuit pacē infra 8. dies a die latu banni, & dixi, quod videbatur habere, infra 8. dies a die cita- tionis: quia bannum cum assignatione termini est quaedam citatio, vt patet expresse 15. q. 4. placita. allegauit etiam alias le. vt supra consi. 366. sed casus vt esse omnino diuersus, quia hic ex- tra omuem terminum statuti est facta pax, & ideo non videtur valere ipso iure, vt ff. de excu. tut. l. sicut oportet. s. consequens. sed ego credo verum, si esset facta lapsu termino: quia non vale- ret. nam a forma leg. & termini non est recedendum, & mora cuiuslibet est nociua: sed si quis est diligentior, & puenit terminū iur. ista diligentia non debet sibi esse nociua, nec videtur esse de- mente legis, q quis non possit ante tempus occurrere, & sibi p- uidere ad cautelā futurorū, ff. quae in frau. cre. l. i. pupillus. pte rea pax facta ante terminum durat in termino, & post terminū, ff. d. verb. sig. l. verbum erit. & not. ff. de acq. pos. l. i. s. veteres, & ideo pax facta est infra terminum, sicut nunc dicimus, nunc Troia capta est. & ad hoc facit, si quis sciat iudicem, ff. de condi. & de- mon. l. si iā facta. & ideo puta considerata mente, & ratione sta- tuti, & alijs supradictis, dictam pacem valere, & admitti debere de iure. Ego Baldus de Perusio.

CONSILIVM CCCCXXXIII.

- 1 Terminum dato de voluntate partium ad opponendum, an debeat dari alteri alia die dato, vel admitti ad opponendum.

In Deinomine. Super eo, quod quaeritur, & in dubium reuocatur in cau- sa & quaestione, quae vertitur coram sapiente viro Marino Mar- tini de Castro montis sancti Martini arbitro, & arbitratore ele- cto a Vanne Thom. ex vna parte, & Andrea Vannutij, syndico capituli monialium sanctae Luciae de dicto Castro ex altera par- te. iterum visis terminis datis per dictum arbitrum, & arbitratore rem dictis partibus, & specialiter visa productione facta per dic- tum Vannem, de quibusdam scripturis die 21. mensis Febru- arij. & termino postea dato de conscientia, & voluntate dicta- rum partium ad opponendum, an post dictum terminum de beat dari alia dilatio alteri, vel admitti pars ad opponendum, & probandum contra dicta instrumenta, cum Andreas petat no- uam dilationem. Breuiter respondeo, quod cum dictus termi- nus fuerit peremptorius, post dictum terminum dictus Andr. admittendus est non ad opponendum, ex quo infra dictum ter- minum nihil opposuit. vt no. qui acc. non pos. leg. si eo. ff. de op. leg. l. mancipiorum. & plene no. in c. saepe. de verb. sig. in cle. ad ide m facit. ff. de fer. l. oratione. & quod no. eo. tit. l. si. & ff. de ac- cu. l. cum Titia. & hoc est verum, nisi allegaret, & probaret di. And. se in dicto termino impeditum fuisse, vt no. in d. l. oratio- ne. & in d. l. fin. ff. de fer. iusta causa impedimenti est absentia ad uocari, vt no. ff. qui. exc. cau. maio. l. ab hostib. s. si. cum l. seq. & C. rēpub. bo. pos. l. i. vel nisi dictus syndicus petat nomine monaste rij restit. in intre, vt extra de resti. in integ. c. coram facicis. de qua

qua incidit potest agnoscere arbiter, C. vbi, & apud quos. le. fi. & idem dictum est de terminis probatorij, & post terminum non potest admitti ad probandum, nisi probetur impedimentum vel per viam restitutionis, vt dictum est, & probationes postea factas p testes admissos cu protestatione illa, & in quantum de iure tenetur & aliter non, cu dicti testes de iure non debeant admitti, non valent de iure per dictas leges, & ar. ff. de compen. le. q. in diem. §. i. rationem. si arbitratori constaret de impedimento, quia esset notorium publice, vel etiam sibi notum, quia arbitrator magis habet inherere veritati, quam scrupulositati, & coram eo non desideratur processus, vt no. in c. quinta uallis. & no. Dy. in consi. quod incipit, Tholomeus Manentis. nam si arbitrator potest accipere de iure vnus partis, & dare alteri non in magna quantitate, vt no. in §. recepisse. ergo multo magis potest grauare in termino, arguendo de re ad tempus, vt ff. de mil. test. le. miles ita heredem. §. & quia. & dicimus. ff. de verborum obligatio. leg. qui Rom. §. Calimachus. Ego Baldus de Perusio legum doct.